Síntese
5 de março de 2014

1

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

PORTARIA Nº 125, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

 O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela
Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do
Processo nº 1.00.000.007636/2013-50, resolve:
 Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Pú-
blico da União, conforme Anexos I, II, III e IV desta Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº
5, de 24/02/2014, conforme previsto item 4.5.1 do Edital MPU nº 1- MPU 2/2013, de 09/08/2013, ou da vaga tornada sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 103,
de 25 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 26 de fevereiro de 2014, seção 2, página 50.
 Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

(...)
ANEXO III

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

 I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZADO/FINANÇAS E CONT., NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: “A”, PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTA-
ÇÃO

ORIGEM DA VAGA

10 10077601 THIAGO ALBERTO FERREI-
RA ADNET

DF PGJM (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - SILVANA RODRIGUES COSTA, CPF:
457.909.731-91 - PT/PGJM- 187, DE 28/06/2013, DOU DE 01/07/2013.

 II CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZADO/GESTÃO PÚBLICA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: “A”, PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTA-
ÇÃO

ORIGEM DA VAGA

24 10089197  ROBERTO LAMOUNIER
TEIXEIRA

DF PGJM (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - JOSEVANE SILVA LEITE, CPF: 493.130.611-04 -
PT/PGJM-147, DE 30/04/2013, DOU DE 02/05/2013.

 III CARGO: ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA ELÉTRICA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: “A”, PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTA-
ÇÃO

ORIGEM DA VAGA

5 10010512  TIAGO DA SILVA BONFIM DF PGJM (BRASÍLIA) VACANCIA - JORGE AUGUSTO VIEIRA LIMA, CPF: 988.537.241-53 -
PT/DG-66, DE 26/03/2013, DOU DE 27/03/2013.

Diário Oficial da União - Nº 43 - Seção  2  - págs. 77, 78

Diário Oficial da União - Nº 43 - Seção  2  - pág. 82

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
COLÉGIO DE PROCURADORES DA JUSTIÇA MILITAR

DELIBERAÇÃO DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014

 A COMISSÃO GERAL ELEITORAL, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no parágrafo 1º, do artigo 9º, da Resolução nº 80/CSM-
PM, de 15 de outubro de 2013, deliberou, à unanimidade, que:
 1º) As inscrições de candidaturas à 12ª Eleição para Procurador-Geral de Justiça Militar deverão ser procedidas exclusivamente mediante sistema cons-
tante na página eletrônica da intranet do MPM, que ficará disponível para as inscrições, das 8h do dia 06/03/2014 às 18h do dia 12/03/2014, horário de Brasília-DF;
 2º) O sistema de captação de inscrições de candidaturas deverá permitir desistência de inscrição até as 18h do dia 12/03/2014, horário de Brasília-DF,
sendo que, após esse prazo, eventuais desistências de inscrição deverão ser apresentadas à CGE mediante petição escrita e protocolada.

MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES
Presidente da Comissão Geral Eleitoral

ALEXANDRE CONCESI
Membro da Comissão Geral Eleitoral

ANGELA MONTENEGRO TAVEIRA
Membro da Comissão Geral Eleitoral

Síntese
5 de março de 2014

2

Diário Oficial da União - Nº 43 - Seção  2  - pág. 92

Diário Oficial da União - Nº 43 - Seção  3 - págs. 103, 104

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

EDITAL Nº 1, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições de Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça Militar, com funda-
mento nos artigos 4º e 7º, da Resolução nº 80/CSMPM, de 15 de outubro de 2013,
resolve:
 1.Convocar o Colégio de Procuradores de Justiça Militar, para eleição
do Procurador-Geral de Justiça Militar, a ser realizada no dia 02 de abril de 2014,
no período compreendido entre 10h e 18h, horário de Brasília-DF, nas sedes dos
Ofícios, mediante voto plurinominal, facultativo e secreto, para formação de Lista
Tríplice.
 2.Fixar o prazo de 5 (cinco) dias úteis, contado a partir do primeiro
da útil seguinte ao da publicação deste Edital Convocatório, para habilitação dos
Membros interessados, que deverão proceder à inscrição de candidatura na forma
estabelecida pela Comissão Geral Eleitoral, observadas as condições exigidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e pela Resolução nº 80/CSMPM,
de 15/10/2013.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato nº 14/2014 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. Con-
tratada: Mega Serviços de Terceirização de Mão de Obra Ltda - EPP - EIRELI.
Objeto: Prestação de serviços de carregadores para carga e descarga de mobiliá-
rios, equipamentos, materiais e volumes em veículos e outras atividades inerentes
à atribuição, a fim de atender às necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça
Militar - PGJM e Procuradoria de Justiça Militar no Distrito Federal. Modalidade
de Licitação: Pregão Eletrônico n° 01/2014-MPM. Valor mensal: R$ 23.941,66.
Valor anual: R$ 287.299,93. Elemento de Despesa: 33.90.37. Nota de Empenho: Nº
2014NE000386, de 4/2/2014. Data de assinatura: 27/2/2014. Vigência: 5/3/2014 a
4/3/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Gabriel
Fellipe Pereira de Siqueira, pela contratada.

Espécie: Contrato nº 16/2014 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. Con-
tratada: Itacol - Comércio e Serviços de Materias de Construção Ltda - EPP. Objeto:
Prestação dos serviços de assistência técnica, manutenção preventiva e corretiva
em aparelhos de ar condicionado instalados na Procuradoria de Justiça Militar
em Manaus. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 2/2014-MPM. Valor
mensal: R$ 887,00. Valor global: R$ 10.644,00. Elementos de Despesa: 33.90.39
e 33.90.30. Notas de Empenho: Nº 2014NE000504 e 2014NE000505. Data de as-
sinatura: 5/2/2014. Vigência: 5/2/2014 a 4/2/2015. Assinam: Jaime de Cassio Mi-
randa, Diretor-Geral, pelo MPM e Antonio Célio Feitosa Pedrosa, pela contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 38/2013-MPM. Contratante: Minis-
tério Público Militar. Contratada: Pargex Vigilância e Segurança Privada Ltda -
EPP. Objeto: Repactuação do contrato de prestação de serviços de vigilância ar-
mada nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Belém/PA. Valor

mensal: R$ 3.128,95. Valor anual: R$ 37.547,40. Data de assinatura: 13/2/2014.
Assinam:Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Allan Santos Gar-
cia, pela contratada.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato 57/2012-MPM. Contratante: Ministério Pú-
blico Militar. Contratada: JK Serviços e Conservação Ltda. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato prestação de serviços de copeiragem na sede da Pro-
curadoria da Justiça Militar em Juiz de Fora/MG. Data de assinatura: 24/10/2013.
Vigência: 24/10/2013 a 23/10/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-
Geral, pelo MPM, e José Justino Arcanjo, pela contratada.

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 57/2012-MPM. Contratante: Ministério
Público Militar. Contratada: JK Serviços e Conservação Ltda. Objeto: Repactu-
ação do contrato prestação de serviços de copeiragem na sede da Procuradoria
da Justiça Militar em Juiz de Fora/MG. Valor mensal: R$ 1.833,62. Valor anual:
R$ 22.003,44. Data de assinatura: 13/2/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda,
Diretor-Geral, pelo MPM, e José Justino Arcanjo, pela contratada.

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 19/2010-MPM. Contratante: Ministério
Público Militar. Contratada: Intelig Telecomunicações Ltda. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência do contrato de prestação do Serviço Telefônico Fixo Comu-
tado - STFC, na modalidade local, para atender a Procuradoria de Justiça Mili-
tar no Rio de Janeiro/RJ. Data de assinatura: 16/12/2013. Vigência: 16/12/2013 a
15/5/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo  MPM, e Edu-
ardo Jorge Caetano Ferreira, pela contratada.

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 20/2010-MPM. Contratante: Ministério
Público Militar. Contratada: Intelig Telecomunicações Ltda. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência do contrato de prestação do Serviço Telefônico Fixo Co-
mutado - STFC, na modalidade 0800, para atender o MPM. Data de assinatura:
14/1/2014. Vigência: 16/1/2014 a 15/5/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda,
Diretor-Geral, pelo MPM, e Eduardo Jorge Caetano Ferreira, pela contratada.

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 21/2010-MPM. Contratante: Ministé-
rio Público Militar. Contratada: Intelig Telecomunicações Ltda. Objeto: Prorro-
gação do prazo de vigência do contrato de prestação do Serviço Telefônico Fixo
Comutado - STFC, na modalidade LDN e LDI, para atender as Procuradorias de
Justiça Militar nos estados. Data de assinatura: 14/1/2014. Vigência: 16/1/2014 a
15/5/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Eduar-
do Jorge Caetano Ferreira, pela contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2014 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.020136/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para prestação de serviço de chaveiro e fornecimento de
chaves/fechaduras, bem como o fornecimento de carimbos diversos, de forma par-
celada, durante o exercício de 2014, conforme quantitativos estimados e especifi-
cações previstas neste Instrumento, elaborados pelos setores competentes, visando
atender ao Ministério Público Militar no Distrito Federal DF. Total de Itens Lici-
tados: 00003. Edital: 05/03/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h59. Endereço:
Setor de Embaixadas Norte, Lote Nº 43 Asa Norte - BRASILIA - DF. Entrega
das Propostas: a partir de 05/03/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br..
Abertura das Propostas: 17/03/2014 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.comprasnet.
gov.br ou http://www.mpm.mp.br/pregao-eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 28/02/2014) 200008-00001-2014NE000037